
ŽÁDOSTI O INFORMACE – PŘÍKLADY 

1) Městské knihovně v B. byl na adresu podatelna@knihovna.cz doručen následující e-mail. Posuďte, 

zda se jedná o žádost o informaci v souladu se zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím. 

 

Vážení, 

obracím se na Vás s prosbou o poskytnutí následujících údajů: 

- kolik čtenářů starších 15 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů starších 60 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů mladších 15 let bylo zaregistrováno do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů celkem se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

Požadované informace mi prosím zašlete mailem. Velice děkuji za odpověď. 

S pozdravem 

Jan Novák 
email: jan.novak@gmail.com 
tel.: 123 456 789 
 
 
Řešení: 
O žádost o informaci ve smyslu zák. č. 106/1999 Sb. se nejedná. Žádost o informace musí obsahovat 
jméno a příjmení žadatele, datum jeho narození, adresu a z žádosti musí být patrné, že se jedná o 
žádost na základě zák. č. 106/1999 Sb. Kromě jména a příjmení žadatele žádné požadované 
náležitosti e-mail neobsahuje. Oslovená knihovna může samozřejmě dotazu vyhovět, ale není to její 
povinnost, a pokud dotazu nevyhoví, žadatel se nemůže domáhat vyřízení dotazu dle zák. č. 
106/1999 Sb. 

  

mailto:jan.novak@gmail.com


2) Městské knihovně v B. byl na adresu podatelna@knihovna.cz doručen následující e-mail. Posuďte, 

zda se jedná o žádost o informaci v souladu se zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím. 

 

Vážení, 

obracím se na Vás s žádostí o poskytnutí následujících informací v souladu se zákonem o 

svobodném přístupu k informacím: 

- kolik čtenářů starších 15 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů starších 60 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů mladších 15 let bylo zaregistrováno do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů celkem se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

Požadované informace mi prosím zašlete mailem. Velice děkuji za odpověď. 

S pozdravem 

Jan Novák 
nar. 1. 1. 1990 
bydliště: Jahodová 5, 660 00  Brno 
email: jan.novak@gmail.com 
tel.: 123 456 789 
 

Řešení: 
Jedná se o žádost o informaci ve smyslu zák. č. 106/1999 Sb. Obsahuje veškeré zákonem požadované 
náležitosti: jméno a příjmení žadatele, datum jeho narození a adresu. Z žádosti je také patrné, že se 
jedná o žádost na základě zák. č. 106/1999 Sb. – zákon nemusí být označen přesně (přesné číslo 
zákona). Oslovená knihovna musí žádost vyřídit dle zák. č. 106/1999 Sb. (poskytnout informace 
v zákonné lhůtě 15 dnů nebo vyzvat žadatele k doplnění nebo upřesnění žádosti, pokud shledá 
v žádosti nedostatky). 

  

mailto:jan.novak@gmail.com


3) Městské knihovně v B. byl na adresu podatelna@knihovna.cz doručen následující e-mail a žadateli 

byla zaslána následující odpověď. Posuďte, zda se jedná o žádost o informaci v souladu se zák. č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím a zda oslovený subjekt postupoval v souladu se 

zák. č. 106/1999 Sb. a jak může dále postupovat žadatel. 

 

Vážení, 

obracím se na Vás s žádostí o poskytnutí následujících informací v souladu se zákonem o 

svobodném přístupu k informacím: 

- kolik čtenářů starších 15 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů starších 60 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů mladších 15 let bylo zaregistrováno do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů celkem se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

Požadované informace mi prosím zašlete mailem. Velice děkuji za odpověď. 

S pozdravem 

Jan Novák 
nar. 1. 1. 1990 
bydliště: Jahodová 5, 660 00  Brno 
email: jan.novak@gmail.com 
tel.: 123 456 789 
 

 
Vážený pane Nováku, 
 
s politováním Vám sděluji, že požadované údaje nesdělíme, jelikož je považujeme za interní 
informace, které nejsme povinni poskytovat. 
 
S pozdravem 
 
Jan Svoboda 
ředitel knihovny 
 

Řešení: 
Jedná se o žádost o informaci ve smyslu zák. č. 106/1999 Sb. Obsahuje veškeré zákonem požadované 
náležitosti: jméno a příjmení žadatele, datum jeho narození a adresu. Z žádosti je také patrné, že se 
jedná o žádost na základě zák. č. 106/1999 Sb. Oslovená knihovna ovšem nepostupovala v souladu se 
zák. č. 106/1999 Sb. Pokud by chtěla odmítnout poskytnutí informací, je potřeba o tom vydat 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti. Žadatel může proti rozhodnutí podat odvolání. V tomto případě 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti jako takové nebylo vydáno, proto může žadatel v souladu se zák. č. 
106/1999 Sb. stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace. Navíc v tomto případě nelze 
odmítnout poskytnutí informací s odůvodněním, že se jedná o interní informace. Knihovna měla 
v zákonné lhůtě informace poskytnout. 

  

mailto:jan.novak@gmail.com


4) Firmě TISKÁRNA, s. r. o. byl doručen následující e-mail. Posuďte, zda se jedná o žádost o informaci 

v souladu se zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

 

Vážení, 

obracím se na Vás s žádostí o poskytnutí následujících informací v souladu se zákonem o 

svobodném přístupu k informacím: 

- kolik smluv na dodávku tiskáren vaše firma celkem uzavřela v roce 2018 

- kolik smluv na dodávku tiskáren uzavřela vaše firma se zahraničními partnery v roce 2018 

- kolik smluv na dodávku tiskáren uzavřela vaše firma s českými partnery v roce 2018 

Požadované informace mi prosím zašlete mailem. Velice děkuji za odpověď. 

S pozdravem 

Jan Novák 
nar. 1. 1. 1990 
bydliště: Jahodová 5, 660 00  Brno 
email: jan.novak@gmail.com 
tel.: 123 456 789 
 

Řešení: 
Teoreticky se jedná o žádost o informaci ve smyslu zák. č. 106/1999 Sb. Obsahuje veškeré zákonem 
požadované náležitosti: jméno a příjmení žadatele, datum jeho narození a adresu. Z žádosti je také 
patrné, že se jedná o žádost na základě zák. č. 106/1999 Sb. Nicméně oslovený subjekt není – jako 
soukromá firma – povinným subjektem dle zák. č. 106/1999 Sb. Proto nemá žádnou povinnost 
požadované informace poskytnout. Žadatel také nemá oprávnění informace od tohoto subjektu 
požadovat. 

  

mailto:jan.novak@gmail.com


5) Městské knihovně v B. byl na adresu podatelna@knihovna.cz doručen následující e-mail. Knihovna 

na e-mail nereagovala a odesílateli neodpověděla. Posuďte, zda se jedná o žádost o informaci 

v souladu se zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím a jak může žadatel dále 

postupovat, aby informace získal. 

Vážení, 

obracím se na Vás s žádostí o poskytnutí následujících informací v souladu se zákonem o 

svobodném přístupu k informacím: 

- kolik čtenářů starších 15 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů starších 60 let se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů mladších 15 let bylo zaregistrováno do knihovny v roce 2018 

- kolik čtenářů celkem se zaregistrovalo do knihovny v roce 2018 

Požadované informace mi prosím zašlete mailem. Velice děkuji za odpověď. 

S pozdravem 

Jan Novák 
nar. 1. 1. 1990 
bydliště: Jahodová 5, 660 00  Brno 
email: jan.novak@gmail.com 
tel.: 123 456 789 
 

Řešení: 
Jedná se o žádost o informaci ve smyslu zák. č. 106/1999 Sb. Obsahuje veškeré zákonem požadované 
náležitosti: jméno a příjmení žadatele, datum jeho narození a adresu. Z žádosti je také patrné, že se 
jedná o žádost na základě zák. č. 106/1999 Sb. Oslovená knihovna musí žádost vyřídit dle zák. č. 
106/1999 Sb. (poskytnout informace v zákonné lhůtě 15 dnů nebo vyzvat žadatele k doplnění nebo 
upřesnění žádosti, pokud shledá v žádosti nedostatky). Jestliže knihovna na žádost nereagovala a 
v zákonné lhůtě požadované informace neposkytla, nezaslala výzvu k odstranění vad žádosti nebo 
nevydala rozhodnutí o odmítnutí žádosti, může žadatel podat stížnost pro postup při vyřizování 
žádosti o informace. 

 

 

 

 

mailto:jan.novak@gmail.com

